Requerimento Nº 2001/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de flexibilidade de horário das vans que
levam pacientes de Itapevi para tratamentos médicos
em outras cidades.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretária de Saúde
aos cuidados da Secretária Sr. ª Luiza Nasi Fernandes, que informe essa Casa de Leis, informações
sobre a possibilidade de flexibilidade de horário das vans que levam pacientes de Itapevi para
tratamentos médicos em outras cidades.

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     Grande conquista em 2020 após enviar a esta casa de leis vários documentos pedindo a troca
de peruas para vans com o foco de melhor atender o município, venho mais uma vez levar ao
executivo, pedindo a flexibilização no horário das vans em atendimento dos nossos pacientes.
      Flexibilização: Trata-se de um pedido dos munícipes que utilizam desse tipo de serviço da
prefeitura para irem fazer tratamento médicos em hospitais de outras cidades, e dependendo do
horário tem que saírem muito cedo. Exemplo: Um paciente que vai passar num determinado
hospital de outra localidade as 11h00 tem de sair pela falta de flexibilidade de horário as 04h00
da manhã. Um melhor planeamento. Nos horários de saída dos transportes beneficiaria os
pacientes que já vivem os transtornos de terem de enfrentar dificuldades de saúde com uma carga
de horário compatível com seus agendamentos sem problemas de locomoção tanto na ida como
na vinda, tem relatos de pacientes que fazem hemodiálise que passam muito mal devido ao
tratamento e, ainda tem que aguentar um trajeto e horário complicado do transporte.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de agosto de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
52

13
/2

02
5

-
27

/0
8/

20
25

 1
3:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8X
1-

P
K

P
R

-D
H

Z
8-

R
4R

6

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18X1PKPRDHZ8R4R6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 18X1-PKPR-DHZ8-R4R6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
52

13
/2

02
5

-
27

/0
8/

20
25

 1
3:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

8X
1-

P
K

P
R

-D
H

Z
8-

R
4R

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=18X1PKPRDHZ8R4R6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18X1PKPRDHZ8R4R6
		2025-08-27T13:30:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura